
Laipnības kultūra
Katra kuitūras cilvēka pazīme ir sevis sa-

valdīšana un savas rīcības saskaņošana ar
sabiedrības dzīves normām. Neviens īsti kul-
turāls cilvēks neļaus vaļu savām acumirklīgām
iegribām un garastāvokļa noskaņām, ja viņš
jutīs, ka ar to apgrūtina vai apvaino citus.
Un ja kāds publiskā vietā sāk aizrautīgi urb-
ties ar pirkstu degunā vai vienaldzīgi nospļau-
jas uz grīdas, tad mūs pārņem nepatīkama
neveikluma sajūta un mēs sākam domāt, kur
tad īsti šis cilvēks ir audzis. Tāpat ir ar cil-
vēkiem, kas bieži ļauj vaļu nepamatotām per-
sonīgām antipātijām, nereti kļūdami pat rup-
ji, it īpaši pret sev padotām un no sevis at-
karīgām personām. Šīs nosodāmās izturēša-
nās cēloņi nav meklējami katra atsevišķa īpat-
ņa iedaba vien, daudz vairāk te ir vainojama
audzināšana un pašsavaldīšanās trūkums, tā-
dēļ, ja mēs gribam pilnīgi attaisnot augsti
kulturālās tautas nosaukumu, nepietiek tikai
ar izciliem sasniegumiem zinātnēs un māks-
lās vien, vairāk vērības jāpiegriež arī mūsu
sabiedriskās sadzīves formām, kas nav iespē-
jamas bez jebkādas pašsavaldīšanās un laip-
nības kultūras.

Bet kā ir ar mūsu laipnību? Liekas, ka šīs
mantas mums nevarētu trūkt, jo par tās nor-
mēšanu- neviens pat nedomā. Tikai savādi —
daži cilvēki reti ar ko tā skopojas kā ar laip-
nību. Nevienam vien būs gadījies sastapties
ar tādu ierēdni, kas uz laipnu vaicājumu at-
bild labākā gadījumā ar īgnu norūkšanos de-
gunā. Un tā dažkārt jāapstaigā gandrīz vai
visa iestāde, lai iegūtu vajadzīgo paskaidro-
jumu. Turklāt, jo mazāks ierēdnītis, jo lielā-
ku kungu viņam tīkas spēlēt. Te gan vēl jā-
piemetina, ka šādiem ierēdņiem bez laipnības
trūkst arī pienākuma apziņas, sajēgas par to,
ka sabiedrība neeksistē viņu dēļ, bet gan vi-
ņi ir radīti sabiedrības vajadzību iekārtošanai.
Šādas rīcības rezo\tātā rodas nevajadzīgs sa-
rūgtinājums nevien par pašu ierēdni, bet daž-
kārt pret visu iestādi. Un cik viegli to novērsi
— ar dažiem laipniem un noteiktiem vārdiem.
Aiztaupīti apmeklētājam vairāki lieki soļi, ra-
dusies simpātija pret attiecīgo iestādi. Tik pat
nevēlamu iespaidu rada tie veikalu pārdevēji,
kas nereti pat rupji atkliedz, ko prasītas pre-
ces viņiem nav un viņi nemaz nezina, vai un
kad tāda būs. Pašreizējās kara grūtības sa-
prasdams, pircējs aizietu daudz apmierinātāks,
saņēmis laipnu un pretimnākošu atbildi. Bet
ne tikai pārdevēji vien veikalos grēko pret
laipnību. Arī pašu pircēju starpā tās trūkums
bieži vien pārvēršas pat neciešamā nepieklā-
jībā. Tā kādā veikalā gadījās dzirdēt skarbus,
pat bezkaunīgus pārmetumus jaunai topošai
mātei, kas, uzrādot mātes karti, piegāja pie
pārdevēja ārpus rindas.

Apvainot savas tautas topošo māti ir no-
ziegums.

Kā ar tādiem cilvēkiem vispār var runāt
par laipnību? Viņu dzīvniecisko egoismu lipīgā
lišķībā gan viegli pārvērš bailes no augstākas
varas, turpretim cieņa pret saudzējamiem un
vājākiem savas tautas locekļiem viņiem ir tik-
pat sveša, kā kulturāla cilvēka vārds. Un at-
liek tikai sašutumā brīnīties, ka tādi indivīdi
vispār var atrasties mūsu vidū. Tikai grūtī-
bas un neērtības iifi parāda cilvēka ieaugšu-
nu kultūras tradīcijās. Un te ne vienu vien
bēdīgu liecību nodod mūsu pārpildītie satiks-
mes līdzekļi. Tā pārpildītos tramvajos un vil-
cienu vagonos gadās sastapties ar cilvēkiem,
kas nekad neko nav dzirdējuši par atvaino-
šanos, ja kādam sāpīgi uzminusi uz kājas.
Vēl vairāk — tie ar elkoņa belzieniem neka-
vējas aplaimot pat apkārt stāvošās sievietes.
Bet nedod Dievs, ja kāds cits šiem varoņiem
nejauši pieduras. Tad tie noteikti nebūs iz-
meklēti komplimenti, ko viņi izmetīs no sa-
vām niknajām mutēm. Un tie parasti arī ir
tie, kas ne labprāt ielaidīs pilnajā vagonā vēl
citus, ja paši laimīgi likuši iekšā. Kas par to,
ka ārā palicējiem tāpat, vai varbūt vēl vairāk
jāsteidzas? Saspiesties citu dēļ — tā būtu
muļķība.

iīs visas nu ir tādas parādības, kas mums
liek nopietnāk padomāt par laipnības kultūru.
Un ne jau tādēļ, ka mums šo nelaipno un
nepieklājīgo tautiešu būtu tik daudz, bet ka
ari atsevišķi nedisciplinēti indivīdi met ēnu uz

visu tautu. Turklāt viens nelaipns cilvēks ar
savu īgnumu sabojā pārējās sabiedrības gara-
stāvokli, kurā viņš atrodas. Nav taču grūti
pasmaidīt un būt laipnam, bet tas tūdaļ rada
it kā sauli ap mums. Latvietis latvietim kļūst
tuvāks, it kā vienas patiesas saimes locekļi.
Un šajos lielajos pārvērtību laikos mums sa-
va savstarpējā tuvība jāizjūt tik sirsnīgi, kā
vēl nekad. Bet to mēs nepanāksim bez laip-
nības kultūras. Tā katrā topošā latvietī jāie-
audzina jau ar ģimenes klēpi sākot. Ar smai-
du un laipnu vārdu katrām grūtībām daudz
vieglāk tikt pāri, ne kā ar saīguma žultainību.

Teodors Zeltiņi.

Stalingrada plosās ielu cīņas
Ieņemta Tereka un Vladimirovska. Vienā dienā sašauti 129 boļševiku tanki

Vadoņa galvenā mītnē, 21.septembri

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Pie Terekas, pārejot sevišķi smagu

un mīnētu apkārtni, triecienā ieņemtas
svarīgās un ienaidnieka līksti aizstāvē-
tas Terekas un Vladimirovskas pilsētas.

Staļingradas pilsētas atsevišķās da-

ļās, kuras ienaidnieks izmisumā mēģi-
na vēl noturēt ar pievestiem papildu
spēkiem, pilnā sparā plosās niknas
ielu cīņas. Atjaunotie atslogošanas uz-
brukumi pret pārrāvuma pozīcijām pil-
sētas ziemeļu daļā sabruka ar lieliem
zaudējumiem. Pie Saratovas aviācija

aizdedzināja degvielu tvertnes Volgas
piekrastē.

Ziemeļrietumos no Voroņežas atkal
sabruka vairāki ienaidnieka uzbrukumi.
Arī dienvidaustrumos no llmenes ezera
un dienvidos no Ladogas ezera koncen-
trētā visu ieroču ugunī ar smagiem_asi-
ņainiem zaudējumiem satriekti atkārto-
ti padomistu uzbrukumi.

Aviācija uz Ladogas ezera nogrem-
dēja vienu transportkuģi un vēl vienu
bojāja, bet kādu apsardzības kuģi aiz-
dedzināja.

Vācu bumbvedēji vakardien Dvinas
līcī pie Archangeļskas, neskatoties uz
sevišķi sliktajiem laika apstākļiem, uz-
bruka angļu-anierikāņu lielās kuģu ka-
ravānas paliekām. Trīs tirdzniecības
kuģi vairākkārtīgi trāpīti._

Ziemeļafrikā vācu aviācijas formā-
cija*; ar bumbām un klaja ieročiem uz-
bruka angļu spēkiem El-Alameinas fron-
tē un dienvidus tuksneša apgabala. Gai-
sa cīņās notriekti 4 angļu iznīcinātāji.

Laikā no 9.—20 septembrim angļu
aviācija pazaudēja 189 lidmašīnas, no
tām 46 virs Vidusjūras un Ziemeļafrikā.
Tai pašā laikā cīņā pret Lielbritāniju
gāja bojā 22 pašu lidmašīnas.

Cīņās Staļingradas telpā kāda po-
meraniešu-rītprūsu motorizētā kājnieku
divīzija panākumiem bagātā ienaidnie-
ka atslogošanas uzbrukumu atvairīšanā
vienā pašā dienā sašāva 129 padomju
tankus.

Iznīcināta auli tīta briNie Ziemeļu Minorā
Nogremdēti 38 kuģi 270.000 to koptilpumā un 6 karakuģi

Vadoņa galvena mītne, 20.septembrī

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Pie Terekas vācu vienības padzina

ienaidnieku no nocietinātām pozicijām.
Staļingradas telpā cīņas turpinās ne-

atslābstošāniknumā.Ienaidniekaatslogo-
šanas uzbrukumi no ziemeļiem sabruka.

Pie Voroņežas ar smagiem asiņai-
niem zaudējumiem pa daļai tuvcīņas at-
vairīti ienaidnieka uzbrukumi.

Vidusjūrā kāda vācu zemūdene no
gremdēja vienu 1200 to tvaikoni un 4
transportbureniekus.

Atsevišķas angļu lidmašīnas dienas
laikā izveda traucējumu uzlidojumus
virs Lielvācijas. Viena lidmašīna notriek-
ta. Naktī angļu bumbvedēju formācijas
uzlidoja Dienvidrietum- un Dienvidvāci-
jai un dažās vietās, sevišķi Minchenē,
ar sprāgst- un degbumbām izsaukti
ugunsgrēki un ēku postījumi, galveno-
kārt dzīvokļu kvartālos un sabiedriskās
ēkās. Civiliedzīvotāju vidū bija upuri.
Zenītartilerija un naktsiznīcinātāji no-
gāza 12 no uzbrūkošiem bumbvedējiem.

Pēc dienas uzlidojumiem rūpniecības
ierīcēm Anglijas dienvidaustrumpiekra-
stē, vācu bumbvedēji naktī uz 20. sept.
ar smagā kalibra bumbām bombardēja
Senderlendas rūpniecības apgabalu.

Kā ar speciālziņojumu vēstīts, Zie-
meļu Ledusjūrā izcīnīta liela kuģu ka-
ravānes kauja. Pēc lielās kuģu karavā-
nes oilnīgas iznīcināšanas laikā no 2,
līdz 7. jūlijam angli atkal mēģināja 13
septembrī stipru flotes vienību apsardzī-
bā nogādāt lielu kuģu karavāni uz kā-
du padomju ostu. Vācu bumbvedēji un
zemūdenes nekavējoties uzbruka kuģu
karavānei un dienām ilgās, smagās un
neatlaidīgās cīņās iznīcināja šo kuģu
karavāni. No 45 kuģu lielās karavānes
vācu bumbvedēji pavisam nogremdēja
25 tirdzniecības kuģus 177.000 to kop-
tilpumā. 8 tvaikoņi bojāti tik smagi, ka
arī tie jāuzskata par zudušiem. Bez tam
aviācija no kuģu karavānes apsardzības
nogremdēja 1 iznīcinātāju, 2 apsardzī-
bas kuģus un otro iznīcināt, aizdedzināja.

Vācu zemūdenes smagās vajāšanas
cīņās no kuģu karavānes nogremdēja 5
tirdzniecības kuģus, sasniedza torpēdu
trāpījumus 2 angļu iznīc inātājiem, kuru
nogrimšana pastāvošo laika apstākļu deļ
nevarēja novērot.

Ar to ienaidnieks piedzīvojis savu
lielāko kuģu karavānu neveiksmi, pavi-
sam 6 dienu laikā pazaudējot 38 ar vi-
sāda veida kara materiāliem piekrautus
tirdzniecības kuģus 270000 to koptilp.,
to starpā arī tankkuģus. Tiem klāt vel
pievienojas 6 kara kuģu zaudējums. Ti-
kai nelielas kuģu karavānes paliekas,
pa daļai stipri bojātas,varēja aizbēgt.

Tālāk bruņoto spēku virspavēlniecī-
ba ziņo: Padomistu oficiāli ziņota un
Reutera aģentūras atkārtotā informācija
par ģenerālpulkveža fon Kleista nāvi
kara Jaukā, ir nepareiza.

Izmisuma pilnie atslogošanas uzbrukumi
Stalingradu nevarēs glābt

Staļingradas pilsētas daļās,kuras vēl
atrodas boļševiku rokās, norisizmisuma
pilnas niknas cīņas, kur vācieši, ne-
skatoties uz boļševiku sīksto pretestību,
vienmēr iekaro jaunas pilsētas teritori-
jas daļas. Padomju kara vadība atkār-
toti mēģina stāvokli atvieglot ar atslo-
gošanas uzbrukumiem.

Šinī nolūkā stipri uzbrukumi tiekjz-
vesti pret vācu pārrāvumu pozicijām
pilēētas ziemeļos. Padomju atslogo-
šanas uzbrukumiem ir gan tikai vietē-
ja rakstura apmēri, bet tie tiek izvesti
ar stipriem spēkiem un it sevišķi 4audz
tanku tiek laisti uzbrukumā. Šur un tur
boļševikiem izdevās ielauzties vācu po-
zīcijās, bet vienmēr viņi tika likvidēti,
ciešot, lielus materiālu un cilvēku zau-
dējumus.

120 boļševiku tanku iznīcināšana lie-
cina par uzbrukuma sparu un vācu at-
vairīšanai uguns spēku. No ārienes ve-
stais uzbrukums pret vācu pozicijām
pie Volgas ir jāuzskata par spēcīgu at-

slogošanKs uzbrukumu ar mērķi pār-
raut no ziemeļiem vācu flangu nodro-
šināšanu, atkal iegūt pieeju Siaļngra-
dai un pilsētas daļu pie Volgas atkal
atgūt savās rokās,radot vienotu aizstā-
vēšanas fronti. StaJitiH, acīmredzot.dara
visu. lai vēl pēdējā brld! giābiu Staļin-
grariu, kaut gan ienaidnieka pu>< au
sagatavojusi tavus lasītājus par šī :-
setus krišanu.

Par Staļmgradā plosošamks ēku un
ielu cīņu niknumu liecina apstāklis, ka
vienā pašā 18. septembri gaisa telpā
virs pilsētas gaien cīņās notriektas 77
padomju lidmašīnas, Š:s skaitlis norā-
da uz frtifru aviācijas spēku līdzdarbī-
bu sanēiā mazā teipa, kas agrā'
struto zemeskaragājienā netika novērots.

Pie drudža slimnieka gultas

R u zv e 11 s : ....Nu, Vinston, tik tad ir:"
Čerčils: ...Nav nekādu cerību.' Kāpj grādu

pēc grāda un nu jau ir pie Stalingrada!' .Orbi s

Angļuvelnišķīgs plāns
Atklātībā nācis zināms kāds velni-

šķīgs angļu plāns, pie uzvaras izcīnīša-
nas bija paredzēts, ka vieus vāciešu
bērnus vecumā no 2-6gadiem atraus vi-
ņu mātēm un izsūtīs uz 25 gadiem uz
ārzemēm.

Latviešu un igauņu jaunatnes vadītāji

Eiropas jaunatnes konaresā
Eiropas jaunatnes kongresā Vīne dalību ņēma

ori Austrumapgabala reichskomisariāta jaunatnes no-
daļas vadītājs obergebitsfirers liiers. Viņa pavadī-
ba, kā reichsjugendfirera viesi bija latviešu jaunat-
nes vadības un padomdošanas štāba sets Mateass,
ka ari igauņu jaunatnes vadības štāba šefs G.
Kalkuns.

Parīze nošauti 116 komunistu teroristi
DNB Parīze. Parīzes rīta laikraksti publi-

cē Francijas militāra pavēlnieka iecirknī augs-
tākā SS un policijas vadītāja paziņojumu par
komunistisko aģentu un teroristu sodīšanu, kas
apdraudēja vācu karavīrus un franču civiliedzī-
votājus. Tanī teikts, ka nošauti 116 komunistu
teroristi. Sakarā ar demonstrācijas atklāšanu,
kam vajadzēja notikt 20. septembrī, slēgti teāt-
ri, kinoteātri un citas izpriecas vietas iecirkņa
atsevišķos departamentos. Satiksmi nepārtrauks.
20. septembri vajadzēja notikt demonstrācijām,
kas varēja izvērsties asins pirtīs, kam priekš-
spēle bija jau izdarītie atentāti.



Darba dienesta uzņemti 12 Ventspils jaunieši
Pagājušā piektdienā Ventspilī notika Valsts dar-

ba dienesta kandidātu pārbaude, ko izdarīja speciā-
la ārstu komisija. Pārbaudē bija ieradušies 30 kan-
didāti un 4 kandidātes. No zēniem par derīgiem
darba dienestam atzīti 10, bet nomeitenēm 2. 6 jau-
niešiem pārbaudē jābrauc uz Rīgu, jo Ventspili tie
dažādu iemeslu dēļ ierasties nevarēja.

Pēc komisijas pārbaudes par derīgiem Valsts
darba dienestam atzīti šādi Ventspils apriņķa jau-
nieši: M. Čoupals, no Ugāles pagasta Veckušķierņ,
Fr. Grieze — Popes pag. Boitmaņiem, H. Polis —
Usmas pag. Muiigaliem, J. Andersons, no Maiznie-
ku ielas 1, A. Kalniņš — Kuldīgas 73, A. Vilciņš —
Atbrīvotāju ielas, K. Kronbergs — liepu 8, K. Mei-
ers — Prinču 7, J. Lode — Rūpniecības 31 un A.
Stokmanis — 1. jūlija ielas 33. Pēdējais ir beidzis
ģimnāziju un pēc darba dienesta domā studēt augst-
skolā. To pašu nodomājušas darīt arī abas meite-
ņu darba dienestā uzņemtās — Ingrida Akmene, no
Prinču ielas 10 un Rota Klevere, no Ganību ielas 2.
I. Akmene ģimnāziju beigusi, bet R. Kleverei 1 gads
vēl būtu jāpavada skolā.

Tiem kandidātiem, kuri Valsts darba dienestā

nav uzņemti, bet vēlas studēt universitātē, 1 gadi
būs jāpavada t. s. darba izlīdzināšanas dienesta te-
pat Latvijā. Valsts darba dienesta pildīšanu jaun-
uzņemtie jaunieši sāks izpildīt 12. oktobrī.

Pirmajā iesaukumā pagāiušā ziemā no Ventspils
apriņķa darba dienesta aizgāja 14 jaunieši, pie kam
pieteikušies toreiz bija 108.
i-; ^Vidusskolu beigušiem iestāšanās darba dienestā
izņēmuma veidā pagarināta līdz 25. septembrim.

Kur kurpnieki un sedliniehivar iepirkt ādas
Kurpnieki un seglinieki ādu ua gumijas ma-

teriālus var iegādāties ar amatnieku apgādes
grāmatiņām šādās māsu apriņķa patērētāju bie-
drībās: Ventspils, Piltenes. Dundagas. Ugāles,
Stendes un Usmas Spāres patērētāju biedrībās.
Uz katru nodarbināto adu materiālus var iegā-
dāties sekojošos daudzumo.*: a) kurpnieki —
civiliedzīvotāju apavu labošanai: kodolādas 5
kg, malu ādas 5 kg, vir-ādas >Juclit« 0,1 kg,
gumijas plates 1 kg, oderādas 15 deru"; b) seg-
linieki — aizjūgu labojumu darbiem: seglinieku
ādas S kg. —- Amatniekiem, kas vēl nav saņē-
muši š. g. jūaija-jūlija periodā piešķirtās nor-
mas, adu materiāli jāiepērk tuvāka, 1. punktā
minēta pārdošanas vietā līdz š.g. 31. oktobrim.

Nāves pļauja kapsēta
(Raksts no frontas)

•Augsta kā čekas žogs», pukojas kāpt. R.,
velti mēģinājis pārrāpties sētai, kas, pieglauz-
damās kapu kalniņam stāvākās nogāzes pusē,
veido sienu, kas paceļas pāri cilvēka galvai.
Virzīšanas pa labi bīstama, jo tur jau sākusies
apšaudīšanas starp mūsējiem, kas novietojušies
biezajā krūmājā, un bandītiem rudzu laukā.To-
mer kapsēta jātiek, jo ta tuvākajā apkārtnē ir
vienīga vieta, no kurienes var pārredzēt plašā-
ku rajonu

^
Tas nepieciešams, lai varētu kaut

cik orientēties apstākļos.
Ka vienmēr, iedams priekšgalā, arī tagad,

veikli lēkādams pa vecu ķieģeļu drumslām, la-
bā rokā turot mašīnpistoli, kāpt. R. virzās gar
kapsētas žogu pa kreisi un apstājās,nonācis pie
pusbuvētiem vārtiņiem, kas pagaidām aizsisti
ar deju nomaļiem. Vārtiņiem paredzētais iedo-
bums žogā cieši piekļaujasdivstāvu ķieģeļu celt-
nei — domājams kapličai.

Brīdi klausījies, ka labajā spārnā šāviņu
troksnis arvien pieaug, kāpt. R. man un vltn.B.
uzsit uz pleca, tā pateikdams, ka mums viņam
Jādodas līdzi kapličā, bet pārējiem norāda pa-
ikt ārpusē.

Izspraucamies cauri krustiski sasistiem dē-
liem un, cieši līzdami gar kapličas sienu, tuvo-
jamies tas ieejai, kas ir kapsētas pusē.

Kapsēta, šķiet, ļoti veca. Visu kapu valni
sedz simtgadīgi koki — liepas un kļavas. Cik
rīta krēbfā izdodas saskatīt, liekas, ka vairums
kapu kopas nekoptasun apsūnojušas. Ka visās
vecākaspadomljas kapsētās, arī šeitblakus boļše-
viku laikā liktiem vienkāršiem akmensbluķiem,
no cara laikiem paglabājušiesglīti darināti gra-
nīta krusti.

Neesam vel paspējušipabāzt galvu aiz kap-
ličas stūra, kad spalgi noskan — trach, trach,
tracii. Šimpazīstamajam troksnim seko pļerk-
stošas skaņas, lodēm atsitoties pret mūri un tā-
lāk pazūdot oļainajā smiltī. 4ļ jļļgg

Trach, trach, trach... trach, trach, trachl—
īsām un nervozām kārtām bandīti, kam jābūt
paslepušamies šeit pat kapsētā, rīda savas pat-
šautenes. Kā krusas graudi bandītu raidītas lo-
des grabēdamas dragā kapsētas žo^u. j^*i^ŠS

Četri pārējie mūsējie,domādami mus bries-
mās, gar otru kapličas stūri atklāj spēcīgu mī-
?umetēja uguni iedomātajā pretinieka virzienā.

Tas līdz. Pārsteigti no negaidītās pretugunš,
bandīti brīdi apklust. Ar to pietiek, lai mēs 3
iekļūtu kapličā. Lienot tumšajā būdā, kaulus
gan pārskrien auksti šermuli, jo viegli
yaram uzdurties bandītu stobru ga-
liem, bet viss notiek tik ātra tempā,ka nav lai-
ka domāt. Taču par laimi kapliča neviena nav.

Bandīti attapušies uo pirmā nobīļa, tagad
ar divkāršu sparu turpina šaudīt, šoreiz vēršot
uguni vienīgi pa kapličas durvīm. Tas mūs ne-
uztrauc. Paris spēcīgiem grūdieniem atgrūžas
ārējas durvis un Iesaucam savus biedrus ar vi-
su mīnumetēju.

Nav laika kavēties, jo dzirdot mus apklu-
stam, boļševiki var nākt triecienā un mušu «bun-
kura» iesviest rokas granātas. Ar automātis-
kiem ieročiem bruņoti uzlienam pa šaurajām
koka kapnern otra stāva. Šaurie logi, par ku-
riem pirms brīža gardi smējāmies, tagad mums
ļoti noderīgi. Tie ir pirmšķirīgi šaujameaurumi.
Visa kapsēta redzama kā uz delnas. Izdevīgais
stāvoklis mums atdod agrāko drosmi.jo tagad
atkal esam situācijas valdnieki. Tāpēc rīkoja-
mies mierīgi.

Apm. 40—50 m no kapličas vairākas kapu
grupas Izveido pakāpienu, aiz kura rinda sagū-
lušies bandīti. Trīs bruņoti patšautenem,bet pā-
rējiem parastās šautenes. Visi strādā sviedriem
vaigā. Pa labi redzams asprātīgi nomaskēts
kāds smagāks ierocis, šķiet, ložmetējs, Tas pa-
gaidām klusē. Patšauteņniekl tomēr nemitīgi ka-
pā pa plrma stāva sienam un durvīm.

Negribot jāpasmaida, kad sava starpā sa-
runājamies, kurš ņemsim uz grauda. Sākas.

Labi nostrādāts», izsaucās v. v. B., ņem-
dams uz grauda jau trešo boļševiku. Manījuši

vairākus savējos sabrūkam, atlikušie strauji pie-
ceļas un sāk bēgt, skriedami līču loču. Vienu
gan vēl sašaujam kājā, bet tas tomēr pusklibo-
dams_aizbeg

«Arā», nokliedz kāpt. R., noskanot visai kap-
ličai. Puskrisdami un veldamies, lecot pa divi
pakāpieni reize, noskrejam pirmajā stāvā, kur
mūsējļe jau stāv pie durvīm. Visi reizē meta-
mies ara.

Ka vilka izbiedēts aitu bars, lēkādami pa
krūmiem un dažādu zālāju apaugušiem stieb-
riem, ap 40—50 bandītu mūk cik māk uz kap-
sētas otru malu. Seržants Sk., kas ir žiglākais
no mums. veikli darbodamies ar mašīnpistoli,
gulda bēdzējus citu pec cita.

Pilnigl negaidot dabūjam laistiesslīpi, jono
labās puses sāk džinkstēt šauteņu lodes. Tās
nav patīkamas, ievaino serž. Sk. Šāvieni nāk
no kapsētai piegulošarudzu lauka. Gandrīz stā-
vus skriedams, uz šāvēju pusi metas v. v. B.
Vairāki nelieši krīt, tomēr arī B. cieš — tuvcī-
ņa tam ievaino roku.

Pēc tam, kad rudzu laukam pārlaistas pā-
ris ložmetēju kārtas, tur iestājas klusums. īsajā
sprīdī, kamēr apklusinām rudzu lauka «varo-
ņus», kapsēta Izbiedētie bandīti paspēj gar ne-
lielā strautiņa malu nokjūt līdz apm. 200 m at-
tālai meža malai. Tur tie, domājams, pievieno-
jas citiem mežabrāļiem, jo drīz vien meža ma-
lā sākās dzīvība.

Pusrāpus virzoties starp kapu kopām, sasto-
pamies ar 3 bandītiem, kas nav paspējuši aiz-
bēgt. Divi ir smagi ievr.inoti un drīz vien iz-

dziest, bet trešais ir tā pārbijies, ka bailēs dre-
bēdams, tura rokās šauteni, bet nespēj to Ie-
darbināt.;

Vltn. B. ziņnesis ar spēcīgu kājas pēdas vē-
zienu izsit pārbiedētajam no rokam šauteni, pa-
ķer pašu aiz apkakles un uzrauj stāvus. Pēc ie-
pazīšanās tas pastāsta, ka no bandītu puses
kaujas operācija bijis paredzēts iedalīt ap 600
viru. Kapsētas un tuvākās apkārtnēs rajonā
darbojoties rota īpaši izmeklētu vīru.

Nav laika daudz kavēties, jo iepriekš mi-
nēta meža mala apmetušies vaņkas, šķiet, sa-
ņēmuši papildspēkus, jo viņu uguns neatlaidīgi
pieaug. Arī mums izdodas savus spēkus pasti-
prināt ar smago ložmetēju. Tas un mīnumetējs
raida nepārtrauktu uguni pa mežmalu.

»Vot, pagāni», iesaucas kar. P., rādot ar ro-
ku uz ieplaku no mežiņa pakreisi. Izvirzījušies
ķēde, slēpdamies gar _ ieplakas augsto valni un
agrāk granātu izdobtas bedres, bandīti strauji
tuvojas kapsētai. Šis uzbrukums mums rada
nopietnas bažas, jo pārspēks ir _ neiedomājami
liels. Labās dabīgās alzsegas deļ nākas grūti
noguldīt kādu no uzbrucējiem, tādēļ viņi mums
varētu uzspiest tuvcīņu, ko nekādā gadījumā
nedrīkstam pieņemt, jo vienam reizē cīnīties
ar desmit,kaut arī vājiem cīnītajiem, tomēr būs
par grūtu.

Visi Ieroči strādā bez apstājas. Tas tomēr
maz līdz. Daži bandīti jau nokļuvuši līdz kap-
sētas žogam un sāk mūs apšaudīt no kreisā
[lauka.

Kāpt. R. jau norāda pa vienam atiet, bet
patlaban kādas pretinieka patšactenes lodes li-
do tieši virs kapu kopiņām, tā kā nevaram pat
galvas pacelt. Drusku jānogaida.

»Nu esam maisa», nosaka vltn. B., dzirdot,
ka pie kapsētas vārtiem sak strādāt ložmetējs
pārmaiņus ar šautenēm. Skaidrs, ka esam Ie-
lenkti.

Tomēr šīs bažas drīz vien izgaist, jo izrā-
dās, ka pēkšņie ugunsatklājēji ir mūsējie.

Ltn. Z, kas ar savu vienību darbojās no
kapsētas pa kreisi, pamanījis mums draudošās
briesmas, atsūtījis palīgā 12 vīrus. Novietoju-
šies izdevīgā pozīcijā, tie nevien aptur bandītu
ķēdes uzbrukum^bet drīz vien vairākus nogul-
da, līdz pārējie sak bēgt katrs uz savu pusi.

Tikai vēlāk noskaidrojās, ka ar «kapsētas
frontes» sabrukumu apstājies viss bandītu uz-
brukums. Ka mednieku vajāti zvēri, mežabrāļi
pa plašā rudzu lauka meliorācijas grāvjiem mē-
ģina sasniegt ap 400—500 m attālo mežu. Gan-
drīz pusei tas neizdodas, jo mūsu puišiem šo-
dien ir gaišas acis un drošas rokas.

Kaujas bilance: kapsētā krituši 12, bet pā-
rejā kaujas rajonā vairāk ka 50 boļševiku. To
varēja paredzēt jau pašā kaujas sākumā.
Austrumu frontē, augustā. Vltn. J. V. (0.V.)

RĪKOJUMS
par pārtikas kartīšu atjaunošanu Ventspils iedzīvotajiem

Pārtikas kartītes 5. izdalīšanas periodam
(laikam no 5. oktobra — 1. novembrim) izsniegs
personām, kas dzīvo un ir pierakstītas Vents
pils pilsēta. Lai nerastos l'eka drūzmēšanās un
sastrēgums Apgādes biroja darbā, notaku se-
kojošu kartīšu izprasīšanas kārtību,

i.
Lielākie uzņēmumi, iestādes un darba vie-

tas savāc un iesniedz visu savu darbinieku un
viņu ģimenes locek[u apgādes grāmatiņas no-
teiktā dienā uz sevišķa paziņojuma pamata.
Attiecīgām darba vietām šādi uzaicinājumi jau
izsūtīti.

II.
Visi pārējie iedzīvotāji, kas nav saistīti no-

teiktās darba vietās, vai strādā sīkos uzņēmu-
mos, jaunas pārtikas kartītes saņems, iesnie-
dzot apgādes grāmatiņas pilsētas valdes 15. is-
tabā (II. Ieejas durvis), sekojošā kārtība: Treš-
dien 23. septembrī — iedzīvotāji, kuru uzvārdi
sākās burtiem A un B; Ceturtdien 24. sept. —
C, C. D, E un F; Piektdien 25 sept. — G, H, I
un J; Sestdien 26. sept. K un L; Pirmdien 28.
sept. M, N. O un P; Otrdien 29. sept R, S un Š
Trešdien 30. eept. — T, U, V, Z un Ž.

Šī iesniegšanas kārtība un noteiktais sa-
ņemšanas laiks stingri ieturams. Atsevišķas ģi-
menes visas apgādes grāmatiņas iesniedz viens
ģimenes loceklis un saņem kvitējumu līdz ar

norādījumu par izsniegšanas laiku. Grāmatiņas
nododamas bez liekiem dokumentiem vai teko-
šā perioda pārtikas un pilnpiena kartītēm. Par
apgādes grāmatiņas atstātiem vai aizmirstiem
dokumentiem un naudu Apgādes birojs neatbild.

Lieka drūzmēšanās un uzkavēšanās biroja
telpās aizliegta.

Ventspilī, 1942. g. 21. septembrī.
J D z e n i s.

Pilsētas vecākais.
K. R a i z e,

Apgādes bir, vad.

Vācu darba fronte

IV Sacensības darba vietas
Jo pilnīgāki atsevišķais darbinieks apmā-

cīts, jo labāk iekārtotai jābūt viņa darba vie-
tai. Ta blakus aroda izglītībai nostājas uzde-
vums arvien labāk izveidot pašu darba vietu
— rūpniecības vai cita veida uzņēmumu. Visi
centieni aroda izglītības un uzņēmumu izveido-
šanas laukā sakopojas speciālos kursos, kurus
rīko uzņēmuma vadītājiem. Bet nevien uzņē-

mumu vadītājus, arī viņu vietniekus, rūpniecī-
bas inženierus, meistarus un tirdznieciskos dar-
biniekus instruē par viņu ikdienas uzdevu-
miem.

Lai kāpinātu visu strādājošo cilvēku darba
spējas viņu aroda — šim mērķim, lūk, kalpo
visu strādājošo vāciešu savstarpējā sacensība
atsevišķo arodu darba laukos. Šeit pārņemta
sporta sacensības doma, jo tā pierādījusi, ka
cilvēks visvieglāk iekļaujas lielā uzdevumā tad,
ja tas savienots ar kādu sacensību.

Visspējīgākam jāsniedz izdevība parādīt
savu pārākumu un ta izcelties. Biedriskais
sporta gars iedvesmo ikvienu aroda sacensības
līdzdalībnieku. Viņa piedalīšanas mērķis uzla-
bot un kāpināt paša sasniegumus savā darbā.
Katru gadu realizētajās sacensības spējīgāko
darbinieku uzvara arvien no jauna kalpo kā
pamudinājums citiem un viņiem pašiem nāka-
mas sacensības gut vēl labāku sasniegumu, un
ta šim sacensībām arī vislielākā audzinošā no-
zīme. Blakus darba sasniegumu kāpināšanai
Vācijas arodu sacensībai arī uzdevums, izlasīt
apdāvinātākos un spējīgākos cilvēkus, to spēju
tālākai attīstīšanai, viņus sekmējot darbā. Šī
apdāvināto sekmēšana viņu aroda veido izejas
punktu vispārējai apdāvināto izlasei vācu tau-
tā. Ar vācu darba frontes līdzekļiem pagāju-
šos gados veicināja valsts un atsevišķo novadu
sacensību uzvarētāju talako aroda izglītību. At-
karībā no uzvarētāja aroda un dotībām to vai
uu sūtīja uz inženieru, meistaru, speciālu vai
arodskolu. Citiem rīkoja sevišķus kursus, kur
viņus mācīja kļūt sava arodā pilnīgi patstāvī-
giem un uzsākt paša uzņēmumu. Strādniekus
— sacensību uzvarētājus, kas lidz sacensības
laikam strādāja kā neapmācīti darbinieki,tagad
iekļāva kartēja apmācība.

Tāda veidā apdāvināto sekmēšana kļuvusi
par darba problēmu atrisināšanai svarīgu ize-
jas punktu Vācijas arodu sacensībās ikgadus
Izlasa daudz vairāk ka simts tūkstošus apdāvi-
nāto un spējīgo cilvēku, kurus apmācot Vācu
darba fronte kvalitatīvi ievērojami attīsta to
darba spējas.

Bet
^
visus šos paņēmienus un ceļus aptver

vācu rūpniecību un uzņēmumu savstarpējā «sa-
sniegumu kaula». Uzņēmums, kura vispilnīgāk
realizēta darba kopības ideja, no paša Vadoņa
saņem goda apzīmējumu «Nacionālsociālistisks
parauguzņemums». Šī vācu rūpniecību un uz-
ņēmumu savstarpēja sasniegumu kauja ir labā-
kais pierādījums vācu darba mieram. Darba
ņēmējs uu darba devējs, kurus kādreiz šķēla
nemitīgās šķiru cīņas, tagad kā viena vienība
sacenšas ar citam uzņēmumu kopībām par ie-
spējami labākas kārtības un augstāku darba
sasniegumu radīšanu. Šādu nozīmi vācu uzņē-
mumu sacensības cīņai piešķīris valsts organi-
zācijas vadītājs un tāda nozīmē tā turpināsies
arī nākotnē.

PAZIŅOJUMS

par atlīdzību vienzirga pajūgu pakalpojumiem
Ventspils pilsēta

Sākot ar 1942. g. 15. septembri Ventspils
pilsētā atļauts ņemt atlīdzību par vienzirga pa-
jūgu pakalpojumiem tādos pašos apmēros kā
Liepājas pilsēta, saskaņā ar laikrakstā «Ventas
Balss» 1942. g. 68. numura izsludināto tarifu.

Novadakomieāra Liepāja
Cenu pārraudzības daļa.

Piešķirti pabalsti brīvprātīgo karavīru
ģimenēm

Ventspils pilsētas Tautas Palīdzība saziņā ar
brīvprātīgo organizēšanas Ventspils apakškomiteju
piešķīra naudas pabalstus no šim nolūkam ziedotiem
līdzekļiem iadu brīvprātīgo karavīru ģimeņu piede-
rīgiem: Voitkins Pētera — Annas 8 un Rautenbergs
Zaņa — Annas 1. Pabalstus izmaksās Ventspils
pilsētas valde . Vadoņa Ielā 2, š. g. 23. septembrī
no pīkst. 8-12.

Malkas sadale pilsētas iedzīvotāju
vajadzībām

Pilsētas valde saņēmusi atļauju šinī mēnesī sa-
dalīt pilsētas iedzīvotāju vajadzībām atkal zināmu
daudzumu nomaļmalkas. Malkas zīmju izsniegša-
nu uzsāks piektdien, 25. septembrī, pīkst. 8, 7. is-
taba. Malkas zīmes var pieprasīt tikai tie iedzīvo-
tāji, kuriem malkas krājuma nemaz nav. Namsaim-
nieki, kuri malku savas mājas iedzīvotājiem vēl ne-
būtu izprasījuši, to var izdarīt, izpildot attiecīguveid-
lapu, kas saņemama pilsētas valdes kasē.

Pilsētas velde.

Labības kulšana pilsētas administratīvo
robežu lauksaimniecības

Pilsētas valde uzaicina pilsētas administra-
tīvas robežās atrodošos lauksaimniekus neka-
vējoties pieteikt pilsētas valdes 14. istabā kul-
šanai paredzētos labības daudzumus, lai varētu
sastādīt kulšanas maršrutu. Pilsētas valde ir no-
organizējusi darba kartība vienu kuļgarnitūru,
kura veiks kulšanas pilsētas administratīvās ro-
bežas atrodošas lauksaimniecības.

Civiliedzīvotāju reģistrēšanās apavu
izlabošanai

Latvijas saimniecības kamera atgādina, ka
saskaņā ar Tirdzniecības departamenta š g. 28.
augusta rīkojumu par apavu izlabošanas kārtī-
bu, apavu darbnīcām jāreģistrē Iedzīvotāji. Re-
ģistrācijai vajadzīgas grāmatas var iegādāties
vai_pasūtīt blanku tirgotavā Rīgā, Ādolfa Hitlera
iela 4-6, tāļr. 34495, kā ari saņemt caur amat-
nieku biedrībām.

a 9 ' &£Vācu kalnu a
strēlnieki
IM SĒl Slbrusa
i^MMā ZvirsctnS

Kaukāza kalnu cīņās Bavā-
rijas kalnu strēlnieki izka-
roja pavisam īpatnēju panā-
kumu. Veikušimilzīgi grūtus
pārgājienus, tie cīnoties sa-
sniedza Kaukāza kalnu aug-
stāko virsotni un 1942.gada
21. augustā pīkst. 11 priekš-
pusdienā Elbrusa virsotnē
5600 maugstumā pacēla Liel-
vācijas kara karogu. Elbrusa
virsotne jau ir pavisam tuvu,
oļainās nogāzes mainās ar
mūžīga sniega laukiem, bet
vācu kalnu strēlnieki pārvar
ari šīs grūtības. .Orbis'

Gādība nav
slvāānicku

ainūlu

Karalisko Itālijas gaisa spē-
ku orķestris, kas, sekojot ie-
lūgumam, uzturējās Berlīnē,
ar teicamiem panākumiem
koncertēja darba starpbrīdī
kādā Berlīnesrūpniecības uz-
ņēmumā. Lielajā bruņošanās
rūpniecības uzņēmumā valdī-
ja svinīga noskaņa un svēt-
dienas klusums; darba biedri
darba drēbēs ar pacilātību
un piekrišanu noklausījās šī
brašā kareivju orķestra tei-
cami izpildīto skaisto mūzi-
ku. Attēlā redzams šo gaišo
mājīgo koptelpu skats darba
starpbrīža koncerta laikā.

.Orbis'

Eiropas šacha meistarība
DNB Minchene. Šacha turnīra ceturtajā spē-

le Aļechins sastapās ar Keresu, pie kam Kere-
sam jau otrajā gājiena nacas uzdot. Relštābs
uzvarēja Napolitano, Štolcs Rabaru. Nepabeig-
tā Barčas Rohačeka partija beidzās neizšķirti.
Pēc četru dienu spēles stāvoklis turnīra ir šāds:
Aļechinam (Francija) un Relštābam (Vācija) —
katram 3 punkti, Bogoļubovam — 2,5 p. un 1
nepabeigta, Keress (Igaunijas ģenerālapgabals)
2,5 p., Foltijam (Protektorāts) un Jungem (Vā-
cija) katram 2 p., Napolitano (Itālija). Rohače-
kam (Slovākija) un Štolcam (Zviedrija) — kat-
ram 1,5 p., Rabatam (Kroātija) 1 p. un viena
nepabeigta, Richteram (Vācija) 0,5 p. un 2 ne-
pabeigtas, Barčam (Ungārija) 0,5 p.

Abonentus
lūdzam laikus pasūtīt laikrakstu uz ok-
tobra mēnesi. Pec 1. oktobra „Ventas
Balsi" saņems tikai tie abonenti, kuri bus
nomaksājuši abonēšanas maksu par ok-
tobra mēnesi.



Pilsētas talcinieku gaitas laukos
Pilsētas talcinieki pa lielākai daļai jau atgriezu-

sies no laukiem un iestādes, tāpat uzņēmumos, at-
kal atdzīvojusies agrākā rosība. Vēja brūninātām
sejām, kas — jāatzīst — palikušas arī krietni vien
veselīgākas, vakardienas talcinieki tagad atkal ņē-
muši rokā savu veco darba rīku un ar divkāršu spa-
ru cenšas atgūt to, kas liekas esam aizkavējies. Tas
nekas, ja viena otra delna iezagusies kāda tulzna,
vai kreisas rokas mazajam pirkstam nolūzis lielais
»štātes« nags. Tas, lūk, pierāda, ka strādāts bija
dūšīgi un zobgalības drīzāk jādzird tam, kurš jau
paspējis izdzēst nesena darba pēdas, vai kuram tās
nemaz nav manītas.

Bet vienu pierādījumu par talcinieka gailam lie-
kas gan neaizmirsa paņemt līdzi neviens talcinieks.
Tā ir apliecība, kura saimnieks svinīgi apliecina sa-
va izpalīga darba stāžu. Un jo lielāks šis stāžs, jo
priecīgāks ir talcinieks. Pēc 1. oktobra šo apliecību
pilsētas valdes tirdzniecības birojā varēs iemainīt
pret miltu prēmijas zīmi. Lai tik veikalnieki pienā-
cīgi sagatavojas miltu pircēju apkalpošanai un dzir-
navnieki neaizmirst līdz tam laikam izlaist caur ak-
meņiem kādu porciju graudu vairāk. Pretēja gadī-
jumā talcinieki nākošā rudenī ka aizbrauks uz lau-
kiem, ta vairs atpakaļ nenāks un ko tad pilsētnieki,
leiksim, kaut vai bez frizieriem iesāktu. Ja jau 2
nedēļu laika ventspilieši teicas apauguši ar matiem
un bardam ka pec tāla juras brauciena, tad varat
iedomāties, ka izskatītos, ja stāvoklis kļūtu vēl ļau-
nāks. Bet cerēsim, ka tādi sarežģījumi neradīsies.
Kā tad īsti gājis talciniekiem laukos?

Kāda jauna pilsētniece, aizbraukusi un Dunda-
gas pagastu, vispirms aprunājas ar saimnieku par
darbiem un lūdz viņu nodarbināt pēc iespējas pie
vieglākiem darbiem. Ši, lūk, nekad lauku darbus
nav strādājusi un tāpēc nevienu no tiem arī neprotot.
Saimnieks apdoma un, savai izpalīdzei labu vēlē-
dams, piedāvā ganīt devis. Vieglāku darbu viņš ne-
varot iedomāties. Nākošā diena jaunā gane pār-
skrien mājās raudādama un saka, ka viņa ganām-
pulku nespējot valdīt. Vai tas esot viegls darbs,kad
visu dienu jāpavadot vienā skraidīšana, viena govju
trenkāšanā. Šī visu to lietu esot iedomājusies citādi
vn domājusi, ka laukos varēšot gūt atpūtu. Bet tā
jau varot vēl vairāk pārpūlēties...

Otra gadījuma dzīvi laukos sev gribējis patīka-
māku padarīt kods pilsētnieks. Viņš nodarbināts pie
siena ievākšanas un, lai nebūtu visu dienu jāstrādā,
dažās stundās salauzis 3 grābekļus. Un var jau būt,
ka talcinieka nodomi piepildītos, ' ja saimnieks neie-
dotu rokās vel ceturto grābeklis.

Vēl sliktas ziņas dzirdētas par kādu saimnieku.
Talciniekus viņš iedomājies par laukstrādniekiem,
kas vispari dzīvo tikai no viņa žēlastības. Pat pie
kopēja pusdienu galda tos nav aicinājis.

Bet šis, tāpat ka iepriekšējie gadījumi, ir un pa-
liek tikai atsevišķi gadījumi un tie ne tuvu nestāv
tai vispārējai saskaņai un savstarpējai draudzībai,
kāda pagājuša talku mēnesī valdījusi pilsētnieku un
lauku ļaužu starpa.

Ansis Mozers — Vīnes sīkpilsonis
(Specialrakets ..Ventas Balsij")

Pirms neilga laika es braucu kādā Vīaes
tramvaja un novēroju kādu druknu, omulīgu
kungu, kas, iekāpis vagonā, iespiedās kādā stū-
rītī un savas sešas mazākas paciņas visas sa-
kravāja sev klēpī.

īsts sīkpilsonis, es iedomājos un jo ilgāk
es viņu pētīju, man uzkrita, ka tas ir viens no
tiem Vīnes tipiem, kādus tik dabīgi tēlo Ansis
Mozers filmās un uz skatuves. Cik labi gan
Ansis Mozers ir iegaumējis šo cilvēku īpašības:
piemēram, šis pats braucējs ar uzticīgu skatu
no konduktora prasa savu biļeti, cik tas bailī-
gi un uzmanīgi vēro, lai tikaj nenozaudētu kā-
du no savām paciņām, cik rūpīgi viņš pārskai-
ta ceļa naudu, tad apmierināti noglauda savu
zodu un pieticīgi raugās apkārt. Cik bieži mēs
visi esam smējušies un priecājušies par līdzī-
giem skatiem Anša Mozera filmās. Un jo ilgāk
es šo sīkpilsoni pētīju, jo vairāk es saskatīju
viņa pārsteidzošo līdzību ar iemīļoto Vīnes ko-
miķi un es iedomājos, ka tā būtu brīnišķīga
filmrežisora ideja, kādā vienlaicīgi ar Ansi Mo-
zeru kā dubultnieku nodarbināt šo kungu.

Es ta biju nogrimis domas, ka pamanīju
konduktoru tikai tad, kad viņš nostājās man
blakus un atkārtoti man atgādināja: «Vai vēl
kādam nav biļetes?» Es nopirku biļeti un pie-
metināju: «Vai tas nav savādi, cik līdzīgs tas
kungs ir Ansim Mozeram?» Viņš iesmējās un
atbildēja: «Bet tas taču ir Mozers pats». Kad
«s tad piecēlos un paklanīdamies sveicināju
«dubultnieku», viņš pasmaidīja un ar laipnu
mājienu noradīja man, lai apsēžos viņam bla-
kus. Drīz vien mēs bijām iegrimuši sarunā.
Viņš pirms neilga laika bija atgriezies no Ro-
mas, kur bija piedalījies kādā vācu itāļu filmā.
Nākoša ziemā vīnleši trinu atkal varēs redzēt
uz skatuves.

Mozeram izkāpjot, tas bez šaubām būtu
aizmirsis vienu no savām daudzajām paciņām,
ja es to viņam nebūtu atgādinājis. Man tagad
bija laiks pārdomāt, cik pieticīgs, īsta māksli-
nieka cienīgs ir Ansis Mozers. Neraugoties uz
visu savu slavenību un skatuves un filmaktlera
godu, viņš kā īsts sīkpilsonis brauca tramvajā
un uzņēmās cīņu ar daudzajām pakām.

Ansis Mozers, bez kura mēs šodien nemaz
nevaram Iedomāties īstu Vīnes komēdiju, ne-
vienmēr ir bijis tik slavens. Savu skatuves dar-
bību tas uzsācis, līdzīgi daudziem citiem, kā
mazs aktieris. Mozers ir īsts vīaietis, viņš izau-
dzis Margaretenā. vienā no daudzajiem Vī-
nes apgabaliem. Šodien viņš vel runa īstā Vī-
nes dialektā. Viņa tēvs, kas bijis_ tēlnieks un
izdaiļojis Vīnes augstskolu ar vairākiem saviem
darbiem, negribēja piekrist dēla nodomam kļūt
par aktieri. Bet mazais Ansis nevarēja apslēpt
savas Ugas pēc skatuves. Viņš slepeni apme-
klēja «Burgteatri» un kad viņa tēvs to nodeva
par mācekli kāda sedlinieka uzņēmumā, viņš
apmeklēja ari skatuves mākslas kursus. Kādā
dienā viņš atstāja mājas un pieņēma darbu kā-
da teātrī, mazajā Moravijas pilsētiņā Freideck-
Misteka, kur tas pelnīja 15 guldeņus mēnesī.
Viņa pienākumos ietilpa ari izdalīt programas
un piedalīties kora dziedāšana. Pirmo reizi
patstāvīgi uz skatuves parādījās Cellera opere-
retē «Putnu tirgotājs». Pēc Uga darba daudzos
teātros un koros dažādās provinces pilsētās,
Mozers beidzot nokļuva Vīne, kur tas spēlēja
kādā maza teātrī. Kādreiz tas gribēja uzņem-
ties kādu komisku lomu, bet teātra direktors
tam aizrādīja, ka viņam trūkstot humors. Sa-
niknots Mozers atkal devās uz provinci. Izcēlās
pasaules karš un Mozeram bija jāpārtrauc sa-
va skatuves darbība uz ilgāku laiku: četrus ga-
dus viņš cīnījās gan itāļu, gan krievu frontē.

Karam beidzoties Mozers atkal atgriezās
Vīne un spēlēja komedijds «Budapeštas Orleju-
mā< un arī citos mazākos teātros. Kādā dienā
kā tas tik bieži mēdz notikt, viņšar savu lo-
mu saistīja skatītāju uzmanību. Tas notika Ro-
nflphpP» tekat,.? Ir„» ninK tnlnia b- n A i, nnnĀl,.nacnera teātrī, kur viņš tēloja kādu nesēju,
kam bija jānes smags nesamais. Viņš ar savu
lomu izsauca tādus smieklus, ka apmeklētāji
nāca uz šo teātri tikai viņa dēļ. Tā viņš kļuva
pazīstams un to sāka angažēt ari lielākos te-
ātros. Drīz pienāca laiks, ka tam bieži vien bi-
ja jāuzstājas trīs reizes vienā vakarā. «Vīnes
teātra» llbretisti katras operetes trešajā cēlie-
nā iepina kādu lomu Mozeram, kurai parasti

bija lielākie panākumi. Tā Mozers katru vaka-
ru netraucēti vel varēja uzstāties arī citos te-
ātros. Liels solis uz priekšu bija uzaicinājums
piedalīties Zalcburgas svētku spēles un tas Hof-
finans stata «Lielajā pasaules teātrī» tēloja jok-
dari. Kopš tā laika viņš daudz tēlojis visos Vī-
nes teātros; sevišķus panākumus tas guva biju-
šā Jozefstadtes teetrī, gan komēdijās, gan tau-
tiskas lugas un pat klasiskās lomās. Savu lie-
lāko popularitāti viņš bez šaubām ir ieguvis ar
skaņu filmu, kas viņam deva daudzas un da-
žādas iespējamības. Šodien vairs nav nevienas
Vīnes filmas, kur nepiedalītos Ansis Mozers.

Anša Mozera spēle lielā mērā atgādina ve-
co Vines teātri, tem piemīt Ferdinanda Girar-
dl mākslinieciska izjūtaViņšir cienījams Vī-
nes komiķu paaudzes pēcnācējs — goda tltulis,
kas bez viņa piešķirts vienīgi vēl Paulam H6r-
bigeram. A. K.

Amerikas pareģošanas institūta vadītājs kļuvis miljonārs
Eiropieti pārsteidz tas, ar kādām dīvainām

lietām nodarbojas zieme|amerikaņi un cik at-
klāti un ar kādu troksni tie kārto gluži neno-
zīmīgas personīgas lieta». Amerika arī vēl šo-
dien Ir neierobežotu iespēju zeme, kur politis-
kajā, saimnieciskajā un aģitācijas laukā var
gūt visspožākos «panākumus», piemērojoties
bērnišķīgi ziņkāro un pac sensācijām izslāpušo
amerikāņu gaumei.

Pāris gadu laikā Amerikas Savienotās Val-
stīs kļuva populārs kāds Dr. Gallups. Viņa pa-
reģojumi, kas pamatojas uz tautā izdarītajām
aptaujām, tiek daudzināti par dievišķīgas ie-
dvesmos apgarotiem. Amerikāņi interesējas par
visu, kas ir vai varētu but, un šī interese ir
arī Gallupam.

Katru reizi, kad Amerikas Savienotās val-
stīs kaut kas «nav kārtībā», Gallupa institūts
nekavējoties organizē plašu aptaujas akciju,
pie kam nav svarīgi, par ko viņš interesējas.
Gallups labprāt pareģo par kandidātu izredzēm
priekša stāvošās velēšanās, arī par ikvienu po-
litisku jautājumu, vai slavenās filmzvaigznes
pedeja laulība pastāvēs ilgāk kā citkārt, jeb
vai A. pilsētas basketbola klubs ir labāks ne-

ka B. pilsētā un vai šī reliģija nodrošina labāk
nekā cita mūžīgo svetlaimību. Par gluži no-
drāztam un banālam lietam modernais pareģis
izjautā neskaitāmus cilvēkus, kurus viņš uzska-
ta par zināmas sabiedrības šķiras raksturīgā-
kiem pārstāvjiem. Aptauju rezultātus viņš trīs-
reiz nedēļā publicē ar pretenciozo nosaukumu
«Amerika runa». Dr. Gallupa plaukstošais vei-
kals liecina, ka pec amerikāņu domām šis
kungs nebūt nav pretenciozs, bet gan tieši
tāds, ka to prasa plašas, sensāciju kārās ame-
rikāņu masas. Tikai 1935. gadā Dr. Gallupa
kungs nodibināja savu «Institute of Public
Opinion» un šodien viņš ir pieskaitāms Ameri-
kas Savienoto Valstu bagātākiem cilvēkiem.

Agrāk Dr. Gallups strādājis gadiem ilgi kā-
da liela ziņu aģentūra. Viņa galvenais uzde-
vums tur bija iepazīties ar klientu gaumi un
studēt veiklas reklāmas priekšnoteikumus. Vē-
lāk, būdams par mācības speķu Ņujorkas žur-
nālistu augstskolā, viņš varēja pārliecināties
par to, kāds laikraksts patīk amerikāņu vidus
mēra lasītājam. Tādā kārtā Gallups stājās pie
sava «dzīves uzdevuma» jau labi sagatavots.
Atverot savu institūtu, viņš tālredzīgi vienojās
ar 78 visdažādāko politisko nogrupējumu laik-
rakstiem, lai tie 3 reizes nedēļā nodotu viņam
savu aptauju rezultātus. Lielu ievērību guva
Gallupa pareģojums sakarā 1936. gada prezi-
denta velēšanām. Uz izdarīto aptauju pamata
Gallups bija apgalvojis, ka Landons saņems 44
proc, bet Ruzvelts — 56 proc. balsu un izrādī-
jās, ka viņam tiešām bija taisnība. Viņš kļū-
dījās tikai par 1 proc, bet arī uz šo iespējamo
starpību viņš bija jau iepriekš norādījis. Var
saprast, ka Ruzvelts šo mīlestības darbu ne-
aizmirsa. Katra ziņā Gallupa kunga uzņē-
mums uzplauka arvien vairāk.

Ar ko tad nu izskaidrojama Gallupa pare-
ģojumu pareizība? Uz to jāsaka: kas daudz
jautā, saņem arī daudz atbilžu. Protams, ka
daudzas no šīm atbildēm nav piemērotas jau-
tātāja nolūkiem, bet tādā gadījumā jau arī var
tās «piemirst» publicēt. Daja jautājumu savu-
kārt ir tik neskaidra, kā kāda jau no atbildēm
ir attiecīgi piemērota. Ievērojot caurmēra ame-
rikāņa zemo izglītības līmeni, šī metode izrā-
dījusies par ļoti pareizu

^
Tā, piemēram, īsi

pirms Amerikas iestāšanas karā, kāds Gallupa
aģents izjautājis 15 cilvēkus par to, kas ir kon-
vojs. Pēc viņa paša iztejcieniem šiem ļaudīm
nav bijis ne mazāko zināšanu par to; viņšpats
esot paskaidrojis, ka «konvoji ir kuģi, kas brauc
pa divi kopa». Par to, ka šeit pieder arī kara
kuģi, ka zināmos apstākļos uz tiem šauj un ka
Amerikas likteņi karā var sarežģīties, to šis
aģents ļaudīm, protams, noklusēja. Taču Gal-
lups prot «uzfrizēt» ne tikai jautājumus, bet
vajadzības gadījumā arī atbildes. Bija zināms,
ka 1940. gada jūlijā gandrīz 90 proc. Amerikas
Savienoto valstu Iedzīvotāju nevelējās karu un
gadu vēlāk, neraugoties uz propagandu, tādu
laužu bija vēl aizvien 80 proc. Gallups asprā-
tīgi paziņoja saviem lasītājiem, ka 1940. gadā
10 proc. Iedzīvotāju bijuši par karu pret Vāci-
ju, bet 1941. gadā par 100 proc. vairāk. Tais-
nība ir senatoram Nlgujam, kas pazīstams ka
Ruzveita kara politikas pretinieks, ka valdība
izlieto Gallupa Institūtu, lai musinātu tautu uz
karu.

Gallups ir mēģinājis ievest arī savu sistē-
mu Eiropā, bet nesekmīgi. Pec neveiksmīgas
masu aptaujas Parīzē, kāda franču avīze rak-
stīja: «Francija nav iekļaujama šāda veida sta-
tistikā, kas ir rezultāts no atbildēm, ko sniegu-
ši dažādi kaktu advokāti un apteksnes».

Ka skabet d£tr^£kfiis?
Skābēšana ir viens no tiem nedaudziem

konservēšanas paņēmieniem, kuru bez kādiem
ierobežojumiem var lietot katrā laikā. Skābēt
var ne tikai gurķus un kāpostus, kā līdz šim
parasts, bet arī pupiņas, kāļus, tomātus, burkā-
nus, ābolus un veselu rindu citu augļu un sak-
ņu dārza ražojumu.

Yispirms vērība jāpiegriež skābēšanai no-
lemta trauka tīrībai. Ja skābēšanai parasts lie-
tot koka traukus, tad katrreiz pēc produktu iz-
lietošanas tie labļ jāiztīra —- jāizberž un jāiz-
plaucē ar karstu ūdeni. Stājoties pie skābēša-
nas, traukus vēlreiz labi jāiztīra, izberžot un iz-
plaucējot ar aukstu sārmu vai zoda šķīdumu,
pec tam japarskalo vel ar karstu ūdeni.

Skābēšanai var lietot ari emaljētus un stik-
la traukus. Tie tāpat iepriekš labi jāiztīra. Gla-
zētie māla trauki nav vēlami Ugai produktu uz-
glabāšanai, jo glazūra satur veselībai kaitīgas
vielas. Tāpat skābēšanai neder vienkāršie me-
tāla trauki.

Kāpostu skābēšana. Skābēt var veselus un
sasmalcinātus kāpostus. Lauku apstākļos abus
veidus vajadzētu apvienot, liekot veselas galvi-
ņas starp sasmalcinātiem kāpostiem. Veselās
snabētas kāpostu galviņas vēlāk izlieto dažādos
zaļbarības salātos, sautējumos un sadalot pa la-
pām, arī pildīšanai. Galviņās skābēti kāposti ir
daudz sulīgāki par sasmalcinātiem un tāpēc arī
veselīgāki un garšīgāki. Skābējot kāpostu gal-
viņas atsevišķi no sasmalcinātiem, jālieto pār-
lejamais ūdens (uz 10 1 ūdens jāņem 500—600
gr sāls). Smalkiem kāpostiem uz 100 kg kāpo-
stu parasti ņem 1,5-2 kg sāls (uz 1 spaini kāp.
— 1 sauju saii) un lai veicinātu labu un ātru
rūgšanu, tad liek arī cukuru — uz 1 kg kāp.
līdz gr cukuru . Kā garšvielu ļoti ieteicams lie-
tot ķimenes. Ābolu skābēšana kopā ar kāpo-
stiem nav vēlama, jo āboli satur oksidētājus
fermentus, kas postoši iedarbojas uz kāpostu C
vitamīniem. Maz nozīmīgas kā piedevas ir dzēr-
venes un burkāni. Sali un cukuru Ieteicams
vienmērīgi izjaukt ar sasmalcinātiem kāpostiem,
nevis bērt kārtam, kā daudzi to dara.

Labi iztīrītus traukus izliek ar tīrām kāpo-
stu lapām, virs tām liek ar sāli,cukuru un garš-
vielām sajauktus, sasmalcinātuskāpostus un ar
koka stampu presē tik ilgi, kamēr kāpostus ap-
ņem sula. Kāposti pēc trauka piepildīšanas
viegli jānoslogo un sākumā, kamēr norit strau-
ja rūgšana, jātur siltas telpās (apm. 15 gr C).
Pēc norugšanas (apm. 1 nedēļas) tos novieto
vēsākas telpās, palielina slogu un rūpējas, lai
virs kāpostiem nerastos pelējums. Šinī nolūkā
kāpostus pārklāj ar tīru drāniņu, kuru līdz ar
vāku un slogu katru nedēļu rūpīgi mazgā sāla
ūdenī. Tāpat jātīra appelejušās mucas malas.

Kāļu skābēšana. Kāļu skābēšanu mēs gandrīz
nemaz nepazīstam, lai gan skābēti kāli ir pat
garšīgāki un viegjak sagremojami par skābiem
kāpostiem. Ari kaļu skābēšanu Izdara gluži tā-
pat ka kāpostu skābēšanu. Labi nomazgātus kā-
ļus nomizo, sasmalcina pēc iespējas smalki ar
kāpostu ēveli vai, mazākos vairumos, ar sakņu
rīvi. Sajauc ar sāli. ņemot uz 10 sasmalcinātu
kāļu apm. 300 gr sals. Sapilda tīros koka, mā-
la vai stikla traukos, cieši nostampā, uzliek
slogu, silta vietā ieskābē un novieto vēsās tel-
pas uzglabāšanai. Skābētus kā|us izlieto tāpat
ka skābus kāpostus.

Sarkano biešu skābēšana. Labas, svaigas, sar-
kanas bietes nomazgā, nomizo un saēvelē vai
sagriež strēmelītēs. Vāra to traukā kopā ar
garšvielām:ķimenēm, kāli, mazliet cukura. Ne-
daudz sastampa (sulas rodas daudz), uzliek slo-
gu un siltā vieta ieskābē. leskābušas bietes lie-
to tāpat ka skābus kāpostus.

Tomātu skābēšana. Tomātus var skābēt no-
gatavojušos un zaļus. Zaļo tomātu skābēšanai ir
liela saimnieciska nozīme, jo rudenī, kad kli-
matiskie apstākli pārtrauc tomātu nogatavoša-
nas procesu, tos var labi uzglabāt skābējot.
Za|os tomātus skābē līdzīgi gurķiem un var pat
skābēt kopi ar gurķiem. Tomātiem atdala kā-
tiņus, nomazgā un kārto tīrā traukā, pa starpām
liekot upeņu, seleriju un mārrutku lapas, dilles.
Pārlej ar sāls ūdeni, ņemot uz 10 l ūdens 300—
400 gr sals. Nosloga un siltā vietā Ieskābē. Tad
novieto vēsas telpās uzglabāšanai. Skābētus to-
mātus visvairāk lieto salātos.

Šogad skābētiem konserviem jābūt ne tikai
lauku sēta, bet arī katrā pilsētnieka saimnie-
cība, jo vairāk tadē|,_ ka tie sagādā mušu uz-
turam diētiski augstvērtīgus produktus.

E. Mēness.
Ventspils apr.mājturības instr.

Ieroču sūtījumi Padomju Savienību
nevar glābt

Boļševiki arvienu vairāk sāk pār-
mest saviem sabiedrotajiem angļiem un
amerikāņiem, ka tie nekā nopietna ne-
darot, lai palīdzētu Padomju Savienī-
bai, šai tik kritiskā brīdī. Maskavas gal-
venaisaģitators žīdsIljaErenbergsraksta:

»Mūsu armija sagaidalielas operāci-
jas no sabiedrotiem. Būtu pārspīlēti ti-
cēt, ka mūsu sabiedrotos pie mums ti-
kai apbrīno. Padomju kareivis un virs-
nieks jautā arī, kur tiks izveidota otrā
fronte un vai vispār mūsu sabiedrotiem
ir griba cīnīties. Jau pavasarī padomju
tautu pārsteidza mūsu sabiedroto pasi-
vitāte. Katrs zin, ka sabiedrotie sūtīja
zināmus daudzumus ieroču,bet ar iero-
ču sūtīšanu otru fronti
nevar radīt. Ja angļiem acumirklī nav
kuģu, kuru pietiktu karaspēka pārveša-
nai kanālim, kā tad viņi domā pievest
ieročus padomju miljonu armijai? Priekš
cīņas pie Volgas daudz lielāka nozīme
būtu 50 divīzijām rietumos, nekā visiem
ieroču sūtījumiem».

Arī ziema te nekā nevarēšot līdzēt,
padomju rakstītājs tālāk apgalvo, jo
vācieši ziemas karam būšot labi saga-
tavojušies. Šis raksts tiek noslēgts ar
saucienu augļiemun amerikāņiem:»Laiks
ir pienacis«.

Vietēja dzīve

Augstākā tirdzniecības vadība Ventspili. Pag.
nede|a Ventspilī inspekcijas braucienā bija Ie-
radušies tirdzniecības uzņēmumu fiduciārata
pārvaldītājs Mullers, cenu Inspektors A. Pla-
kans un tirdzniecības da|as vadītājs Palcers.
Tie pārrunāja ar Ventspils tirdzn. uzņēmuma
vadību tirdzniecības izveidošanas iespējas
Ventspili.

Pilsētas vecākais J. Dzenis pēc atvaļinājuma
atgriezās Ventspili un vakar stājās darbā.

Jānomaksā ēku apdrošināšanas prēmijas 1941.
gadam. Neskatoties uz vairākiem atgādināju-
miem, ir vēl daudzi namsaimnieki, kuri 1942.
gadam nav nomaksājuši ēku obligātās apdroši-
nāšanas prēmiju maksas. Aizrādām, ka prē-
mijas jānomaksā līdz š.g. 1. oktobrim, pēc kam
tās piedzīs valsts neapstrīdamu prasījumu kār-
tība līdz ar nokavējuma rentēm un piedzīšanas
izdevumiem.

Turpina izlabot elektrisko spēkstaciju. Pilsētas
archltekts apstiprināja būvprojektu Ventspils
elektriskās spēkstacijas izdegušā jumta atjau-
nošanai. Jumtu pārklās vi|ņota šīfera plāksnēm
un darbu izvešanu uzsāks nekavējoties. Kamēr
šie remonta darbi nav Izvesti, spēkstacijā ne-
var izlietot kā dedzināmo zāģu skaidas, bet
gan jāpatērē malka, ar kuras piegādi ir lielas
grūtības, vaiarī strāva jāražo ar dīzeļmotoriem,
kas prasa grūti pieejamo degvielu patērēšanu.
Neliels daudzums benzīna šimnolūkam piešķirts.

Paziņojums darba vietām. ACS Ventspils ap-
riņķa pārstāvniecība uzaicina visas darba vie-
tas saņemt jaunus propagandas plakātus un lo-
zungus. ACS Ventspils apr. pārstāvniecība.

Silto jūras vannu iestāde vil darbojas. Līdz
pilsētas pirts Izremontējanal, t.i. 17. oktobrim,
vel darbosies silto juras vannu iestāde.

Aptumšošanas sākums un beigas Austrumzem-
ju apgabalā laikā no 20.—26. augustam noteikts
no pīkst. 18.45-05.40.

Neievēro aptumšošanas noteikumus. Par aptum-
šošanas noteikumu neievērošanu policija sastā-
dījusi protokolu Līnai-Olgai Antei, no 18. no-
vembra ielas 16.

Velosipēda zādzība. Naktī no sestdienas uz
svētdienu Katoļu Ielā 22, no aizslēgta gaiteņa.
Žanim Felsenbergam Izzagts velosipēds. Svēt-
dien velosipēda rāmis bez riteņiem un spriepo-
juma atrasts uz laukuma Kato|u Ielas galā. Po-
licija vainīgo jau Izsekojusi.

Izsūtīs uz laukiem. Policija, izdarot nakta
kontroli, atradusi, ka Lūcija Ahle, eo Pētera
ielas 17, dzīvo bez noteiktas nodarbošanās,
kamdēļ tā nodota izsūtīšanai uz laukiem.

Ierīko modernu apgaismošanu
Latviešu b-bas skatuvei

Bij. latviešu b-bas zāle tagad ir klusa, un
zālē vairāki simti krēslu garlaikojas, jo uz ap-
gaismotas skatuves dē[iem redzam tikai viens
vienīgs cilvēks, skatuves meiatars-dekorātors
E. Rentovfčs, kas brīžam iesvilpjoties vai dū-
cot kādu melodiju rīkojas ap saviem krāsas
podiem, dekorāciju gabaliem un spuldzēm. Šeit
top jaunās dekorācijas sesonas atklāšanas lugai.

Katrai lietai ir divas puses, bet šeit šini
skatuves māksla tas vispilnīgāk! parādās.

Nez ko skatītāji teiktu, ja pēkšņi viņi re-
dzētu skatuvi ar tās dekorācijām tādu, kādu to
skata pats skatuves meistars un aktieri no ku-
lisēm. Skaistais bērzs, kas liec savus zarus pār
vecu klētiņu pārvērties par neglītu audekla
gabalu no agrāk jau izārdītas dekorācijas, bet
tāluma skatāmā klētiņa nav vairāk nekas cits
ka ar divām stutēm pie grīdas piestiprināts fi-
niera gabals. Un kur tad vēl izrādes laikā ak-
tieri, kas aiz šiem dekorāciju gabaliem vēro
savus kolegas, kas krāsaino spuldžu gaismā tē-
lo kurš nu kuro. Dažs vel pārlasa steigā savu
lomu, dažs pārmet krustu uu dodas ārā no sa-
vas lepnās saimniecības ēkas, kas nav nekas
cits ka tikai veiklas rokas izveidots dekorāciju
gabals, bet kolēģiem jāsmīn, kad dzird uz ska-
tuves lielīgus vārdus: »Lūk, tur manas lepnās
majasU

Šogad bij. Latviešu biedrības skatuve būs
stipri modernizēta. Nepatīkamos spuldžu pār-
slēgšanas efektus novērsīs ar reostatu palīdzī-
bu. Šādi reostati vel Latvijā esot vienīgi Drā-
mas teātrim Rīgā. Jauni prožektori gādās, lai
zila — dzeltenā un sarkanā gaisma litu ne-
pārtraukti pa visu izrādes laiku uz skatuves
dēļiem. Par to, ka skatuves modernizēšanas
darbs nav no mazajiem, liecina jau vairāk kā
simta metru izlietotie elektriskie vadi. Jaunas
velkamas Ierīces ierīkotas arī draperijām.

Uu kad skatuves meistars skatuvi būs pār-
kārtojis un starp jaunajām dekorācijām šīs
ziemas svētdienās dzīvos aktieru tēlotās paau-
dzes, tad cerēsim, ka skatītāji spuldžu gaismā
skatīs reālu apkārtni un neviens pat neiedomā-
sies, ka viss tas būvēts no audekla, finiera un
papes. G.

Godalgotas filmas
',r3JFllmu godalgošanaskomisija Venēcijā pie-
šķīrusi Musolini kausu vācu filmai «Lielais ka-
ralis*, ka labākai ārzemju filmai. Musolini kau-
su labākai ita|u filmai ieguva filma >Bengazi«.
Volpi kausu par labāko skatuvisko tēlu komisi-
ja piešķīra Kristīnai Sēderbaum un Volpl kau-
su labākam tēlotajam vīrietim Fosko Džlaneti.
Starptautiskas filmu kameras godalgu ieguva
krāsaina filma «Zelta pilsēta». Godalgoja vēl
filmas >Vīnes asinis* un >Lielā ēna«.

Vācijā strādā 250.000 holandiešu
Pēdējā laikā Vācijā stipri palielinājies ho-

landiešu strādnieku skaits un patreiz Vācijā
jau nodarbināti 250.000 holandiešu.



Sports

Riteņbraukšanas un vieglatlētikas sacīkstes
Pēdējās lielākās sacīkstes riteņbraukšanā

un vieglatlētika risināsies svētdien, kad sr.cikšu
dalībnieku vidū atkal redzēsim Latvijas labā-
kos riteņbraucējus Immermani, Vilsonu, Kļavi-
ņu, Džarcānus u. c. Vieglatlēti sacensības aici-
nāti piedalīties no Rīgas, Liepājas

^
Talsu, Tuku-

ma un Dundagas sporta biedrībām un cik pa-
redzams piedalīsies it kuplā skaitā. Sacensību
risinājumā skatītāji varēs vērot, kā_ sporta no-
zīmes iegūšanai normas vieglatlētikā izpildīs arī
riteņbraucēji. Sacensību sākums paredzēts
pīkst. 14.

Negaidīta uzvara smaiļotāju sacensībās

Sestdien Ventā risinājās sezonas slēgšanas
sacīkstes smaiļošanā. Sacensību norisi it jūtami
traucēja lietus, ta kā braucējiem pielijušās lai-
vās nacas gandrīz līdz pusei sēdēt ūdenī. Sa-
censības, sākoties ar nelielu nokavēšanos, ieva-
dīja korso brauciens, kurā piedalījās 8 laivas.
Sekojošā 1000 metru distancē vīriešu dlvlnie-
kiem sagādāja negaidītu pārsteigumu. 5 laivu
konkurencē 1. vietā negaidīti izvirzījās jaunie
braucēji Galbaliņš — Grintāls (ar sacīkšu laivu)
ar laiku 5:40,4 sek; 2. v. Andersons — Riepiņš
— 5409 sek. un tikai kā trešie, braucot ārpus
konkurences, sacīkšu braucēji Ozoliņš — Las-
manis — 5:41,2 sek. Tikpat negaidītu uzvaru
Galbaliņš — Grintāls izcīnīja arī 3000 m ar lai-
ku 16:31,4 sek., 2, v. Andersons — Riepiņš —
16:48,0 sek. un 3. v. Lapovics — Poriņš — 17,09
sek. Ozoliņš — Lasmanis izstājās distanci ne-
beigušļ. 2000 m braucienā jaukta divnieka pir-
mie mērķi sasniedza Andersons — Cebere 1229,6

sek.. 2. Riepiņš — Sarkane—12:37,0 sek. Sievie-
šu Klase sacensības nenotika.

«Veco viru klase* pret jaunatnes futbolistiem
Futbola laukumā pēc Ilgāka laika klusuma

Interesanta sacensība notiks sestdien, kad vie-
na otrumēģinās pārspēt »veco vīru« un "jau-
natnes izlases* vienības. Abu vienību rindās re-
dzēsim visus pašlaik aktīvos futbolistus, tikai
to vienību virknējums būs tāds, ka «jaunatnes
izlasē* darbosies spēlētāji līdz 21 gadu veci
(ieskaitot), bet «veco vīru* komandā spēlētāji
ne jaunāki par 26 gadiem.

Rīga ar Konigsbergu clnas 2:2
Svētdien Rīgā risinājās ievērojama pilsētu

sacīkste starp Rīgas un Konigsbergas futbolis-
tiem. Pirmais puslaiks beidzās ar 2:1 latviešu
laba, bet otra puslaika konigsbergieši panāca
izlīdzinājumu.

Sporta sacīkšu rīkotāju ievērībai
Lai noskaidrotu šīs sezonas katras vieglat-

lētikas disciplīnas 5 labākos sasniegumus Vents-
pili un apriņķī, uzaicinu apriņķī rikoto vieglat-
lētikas sacīkšu vadītājus iesūtīt sacīkšu proto-
kolu norakstus līdz š. g. 29. septembrim V. Vī-
tolam, «Ventas Balss* redakcijā.

Paziņojums futbolistiem
Sakarā ar sestdien notiekošo sacīksti, šo-

vakar uz treniņu ierasties sekojošiem futbolis-
tiem: Rimeiko. Pīpiķim, Salmiņam, Liepniekam,
Mauriņam, Rutkim. Vīksnām,Lielšvaģerim,Anu-
zim, Dālderim un Sproģim („veco vīru" vienī-
bas). Damanim, Geruckim, Feldmanim, Tomaš-

ko, Peskopam, Anuzim, Puķītim, Graudiņam
Švanenbergam, Freimanim, Vitolam, Rauten
bergam un Rutkovskim.

Noteikumi par sporta zīmes iegūšanu
Latviešu sporta dzīves vadītājs apstiprinā-

jis noteikumus sporta zīmes iegūšanai. Zīmi var
iegūt katrs, kas noteiktā laika sprīdī sasniedz
5 normas paredzētas sporta nozarēs. Normas
nav augstas un tās var sasniegt kurš katrs,
kam vien netrūkst enerģijas un drosmes kaut
īsu laiku pavingrināties. Zīmju iegūšana atļauts
piedalīties nesodītiem Latvijas iedzīvotajiem-
āriešiem, kam piedalīšanos at|avis ārsts. Noz-
inās pieņemt un apstiprināt var tikai sporta
vadītāja ieceltie apriņķa un pilsētu pilnvarotie
un vismaz divi tiesneši.

Pieaugušiem paredzētas 3 zīmju pakāpes:
bronzas, apsudrabota un apzeltīta. Tās var pie-
spriest, ja dalībnieks 12 mēnešos pārsniedz pa-
redzēto normu skaitu: bronzas —no 12.—32 g.v.
(sievietes līdz 28 g.); sudrabotās: — no 32—40 g.
(sievietes 36 g.) un zeltītas — pāri 40 g. (sie-
vietes 36 g). Jauniešiem līdz 18 g. paredzēta
tikai viena zīmju pakāpe. Normu sacensības
piemērojami vispārējie sacīkšu noteikumi. Kat-
rai distancei jāparedz atsevišķs starts. Normas
atļauts ieskaitīt rezultātus, kas sasniegti atklā-
tās sacīkstēs, ja sasniegumu pierāda ar oficiāli
apstiprinātu sacīkšu protokola norakstu.

Sporta normu sacīkstes Ventspilī rīkos N.Fricsons

Sporta vadītājs R. Plūme par pilnvaroto
Ventspilī, kam tiesības sarīkot normu sacīkstes
sporta nozīmes iegūšanai, iecēlis sporta b-bas
„Spars" priekšnieku N. Fricsonu.

Ari boļševiku desants sabrucis
Murmanskas frontē

Murmaoskas frontē Motovskas līci
dienvidos no Zvejnieku pussalas boļše-
viki izsēdināja lielākas desanta vienības,
laļ uzbruktu vācu atbalsta punktiem!
Vācu vienību pretuzbrukumos boļševiku
vienības padzina, nodarot tām lielus asi-
ņainus zaudējumus. Boļševiki pilnīgā ne-
kārtībā bēga un zem kara kuģu aizsar-
dzības atvilkās uz kuģiem. Jau pīkst. 9
desanta mēģinājums bija sabrucis. Licas
līcī boļševiku motorlaivas jau laikus pa-
manīja un artilērijas uguns tās padzina,
neļaujot nemaz tuvoties krastam. Šajos
pasākumos boļševiki cieta lielus zaudē-
jumus kā materiālu, tā arī cilvēku ziņā.

Ievests nāves sods
Rumānijā ievests nāves sods parsa-

botažas aktiem un kara apgādes ierīču
postīšanu.

Angļi jau nonāvējuši 4000 franču
DNB. Parīze. Parīzes prese raksta, ka kopš

pamiera noslēgšanas agrākā sabiedrotā Anglija,
uzbrūkot franču apdzīvotām vietām, ar varas
darbiem nonāvējusi vismaz 40 personas.

Aproce
nozaudēta š. g. 6. sept.
ce[ā no Zirām līdz Sises
mežniecībai. God. atrad.
lūdzu nodot aproci pret
pateicības algu šīs avī-
zes kantorī vai Sises
mežniecībā.

Aizmirsts
vīrieša kabatas pulkste-
nis sestdien, 19. sept.
Slimo kases ateja uz
naglas. Ļoti lūdzu atdot
kas būta paņēmis. No-
dot turpat apkalpotājai
Maliņa kundzei.

Atrasta
pārtikas kartīte uz Jāņa
Balāboliņa vārda. Pret
sludinājuma samaksu sa-
ņemama šī laikraksta
kantorī.

Pazaudēts
portfelis pagājušās ne-
dēļas beigās. Atradēju
Jūdzu portfeli nodot pret
pateicības algu Marsa
viesnīcā, ist. 6.'-

Nozaudetas
raga brilles ceļā no Zū-
ru lauks, skoles līdz Zlē-
kām. God. atradēju lūdz
tas nodot pret pateicī-
bas algu šī laikr. kant.

Cepure
nozaudēta svētdien.God.
atradēju, lūdzu cepuri
nodot Eglīša kioskā, Va-
doņa ielā.

Aita uzklīduši
Ventas pag. Remesos.
Pret slud. samaksu sa-
ņemama turpat.

Ventspils valsts Kome
arodu skolai

Klavieres
vēlos īrēt. Piedāv. no-
dot šī laikraksta kant.

Bērna kreisās kājas

galoša
nozaudēta ejot pa Stri-
ķu un Talsu ielām. God.
atradēju galošas lūdzu
nodot Pārventas kioskā.

Būvskaliņi
un kartupeļgrozi pār-
dodami (RM 3.—) Pils
ielā 56-2.

mmmamamamBĒiSkolas

apkalpotājs-ja
vajadzīgs 1. Ventspils
pilsētas pamatskolā. Pie-
teikties pie skolas pār-
ziņa.

Kalpone
vajadzīga skolotāja ģi-
mene uz laukiem. Piet.
pa tālruni Zūras 26.

Kalpone
vajadzīga pie darbiem.
Pieteikties Vadoņa ielā
23, A. Fogela veikalā,no
pīkst. 10—18.

Kalpone
un izpalīdze vajadzīgas
uz laukiem. Pieteikties
līdz 10. oktobrim šī laik-
raksta kantorī M 4146.

Uztic, sieviete
tiek meklēta mazā ģime-
nē pie mājas darbiem.
Vēlama būtu tāda, kas
varētu arī piepalīdzēt
veikala darbos. Pieteik-
ties līdz 30. septembrim
Vasarnīcu iela 36, pie
veikalvedes.

Lauciniece
vēlas pirkt ādas portfe-
li. Var but arī lietots.
Pledav. nodot Stendera
iebrauc, seta.

Reichsdeutsche sucht

russische
Lehrkraft

Angebote unter V.B. an;
diese Zeitung.

Hallo kungi!
Rudenim nākot nepatī-
kas vienai, tādēļ gribu
precēties, vīriņu sev
meklēties, kungus lūdzu
atsaukties. Veļams tā-
dus, kas prastu zemi
strādāt. Atbildēšu kat-
ram. Ludzu rakstiet šī
laikraksta kantorī Zel
mal.

Draugu-vīrieti
kam vairāk nav nekāy
ka tikai skaista dvēsele,
meklēju, lai roku rokā
ietu pretī gaišākai un
saulainākai rītdienai 1
Esmu ar vidusskolas iz-
glītību, gaišmate, 166 cm
gara.Vēstulei ar biogrā-
fiju un ģīmetni atbildē-
šu arī ar ģīmetni. Rak-
stiet no 25 līdz 35 g. v.
A. Straujai p. p. n. P -
siene.

rcskolai un

Uzaicinu
baļķu īpašniekus līdz š.
g. 15. oktobrim novākt
savu materiālu no mana
īpašuma.

Fr. Eņģelis,
Ventas Atmatās.

Saul. istaba
ar telefona lietošanu iz-
dodama skolniekam Ga-
nību iela 9.

Meb. istaba
ar virtuvi izdodamaskol-
niecern. Adr. šīs avīzes
kantorī.

Skolniekiem
izdodama istaba Plosta
ielā Jtt 6.

Skolniekiem
izdodama atsevišķa ista-
ba (2 gultas vietas) Pils
iela 1, dz. 3.

Skolēniem
izdodama mēbelēta ista-
biņa. Adrese šī laikrak-
sta kantorī.

Laucinieks
vēlas pirkt aužamos die
dziņus. Piedāv. nodot
Eglīša kioskā.

Laucinieks
vēlaspirkt tachtu vai dī-
vānu. Piedāvāt šī laik-
raksta kantorī.

Atrasts
naudas maciņš ar nau-
du. Saņemams Plosta ie-
la 8, pie Nicecka.

Atrasts
labās rokas melns ādas
cimds. Saņemams Spā-
res iela 4—5.

Iespiesto 88, spiestuvi Ventspili, Tirgu* iell I.

S. g. 20. septembrī pec grūtam ciešanām aizgāja Dieva miera

krasta sargs

dzim. 1918. g. 14. nov., miris 1942 g. 20. sept.

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Vecāki un brāļi

Kārlis Grošs
.

.

Š. g. 20. septembri miris mūsu mīļais draugs un dienesta biedrs

krasta sargs

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Mazirbes krasta sargi

Kārlis drošs
.

Š. g. 19. septembrī miris mūsu darbinieks

dzimis 1880 g. 3. janvārī

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Ventspils zivju pārstr. uzņēmuma
vadītājs un darbinieki.
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Kārlis Roze
. .

IIMIPIIMIM— ??IIMIIIIIlIfTIllIM «II?—!«?? «liii i^ii

Paziņojums
Latvijas ģenerālapgabala Enerģijas apgādes Ventspils rajons
paziņo, ka sakot ar š g. 25. septembri rajons pieslēgs savam
tīklam tikai tas instalācijas, kuras bus ierīkojuši rajonā reģi-
strētie instalatori. Personām, kas vēlas iegūt atļauju instalāciju
ierīkošanai, griezties Ventspils rajona, Plosta ielā 5, birojā, pa-
rasta darba laikā.

A. Vidners, rajona pārvaldnieks.

Zūru 2-gcd. lauksaimniecības skolā uzņem

audzēkņus-nesļaunus
Pieteicoties jāiesniedz pamatskolas beigšanas apliecība, dzim-
šanas apliecība un baku potēšanas zīme. Pieteikties līdz 1. ok-
tobrim, bet mācību sākums 2. novembrī š. g. Tuvākas ziņas
saņemamas no skolas direktora c. Zūrām, talr. Zūras 26.

Izsakām sirsnīgu pateicību

Kokzāģētavas _,,Venta" administrācijai un visiem strādniekiem par
mīlestibu, līdzjūtību, krāšņajiem vaiņagiem un ziediem un visiem
radiem, draugiem un paziņām mušu dārga aizgājēja

Hermana Kerna
nāves gadījuma

Sieva un bērni.
.

Kalēju sekcijas sēde
piektdien, 25. sept., pīkst. 12 dienā, biedrī-
bas telpas. Darba kārtība: 1) Kalēja ogļu
iegāde, 2) Zeļļu pārbaudes komisijas vēlē-
šanas.

Ventspils amatnieku biedrības

dāmu drēbnieku sekcija
sasauc sekcijas sēdi š. g. 24. septembrī pl
18 Liela iela 5. Dienas kārtībā: Zeļļu pār-
baudes komisijas velēšana un dažādi jau-
tājumi. Ierašanās obligātoriska.

Sekcijas vadība.

vajadzīgs apkalpotājs
Pieteikties skolas kancelejā. Saules ielā 19,
darba dienas no pīkst. 10-13.

KlIHO «Aina» No otrdienas, 22. sept.

Ostland nedēļas apskats.

Villijs Forsts jautrā Vīnes filmā

OPERETE
Piedalās: Marija Holst, Dora Komar, Pauls Her-bigs, Leo Slezaks u. c.
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